R7. Mel et lac ex ejus ore suscepí, \* Et sanguis ejus ornávit genas meas. *ŷ*. Osténdit mihi thesáuros incomparábiles, quos mihi se datúrum repromísit. Et.

### LECTIO VI

**N**ON sic ad thálamum nupta properáret, ut ad supplicii locum, læta succéssu, gradu festína Virgo procéssit. Flere omnes, ipsa sine fletu. Mirári plerique, quod tam fácile vitæ suæ pródiga, quam nondum háuserat, jam quasi perfúncta donáret. Stupére univérsti, quod jam divinitátis testis exsisteret,

épouse, il m'a ornée d'une couronne. V. Il a fixé à mes oreilles des perles sans prix, et il m'a toute parée de bijoux brillants et étincelants comme la flamme. Et.

### LEÇON V

**E**LLE avait treize ans, quand elle souffrit le martyre, nous dit la tradition. Quelle cruauté plus détestable qui n'épargna point un âge si tendre ; mais surtout, quelle grande puissance de foi qui trouva un témoignage même dans cet âge ! Y avait-il, dans ce petit corps, place pour les blessures ? Et celle qui n'avait pas de quoi recevoir le fer, eut de quoi vaincre le fer. Intrépide entre les mains sanglantes des bourreaux, calme et immobile devant le fracas des lourdes chaînes, elle offre maintenant son corps tout entier au glaive du soldat furieux, ne sachant pas encore ce qu'est la mort, mais déjà prête, si on la traîne par force aux autels des idoles, à tendre vers le Christ ses mains, au milieu des flammes et à se signer, même sur le brasier sacrilège, du trophée du Seigneur victorieux. Elle passe le cou et les deux mains dans les anneaux de fer ; mais aucun anneau ne peut enserrer des membres aussi menus. Nouveau genre de martyre ! N'étant pas encore apte au supplice, elle est déjà mûre pour la victoire. Combattre lui est difficile, être couronnée, facile. Sa leçon de courage est parfaite, en dépit de ce que faisait prévoir son âge.

R<sup>7</sup>. J'ai reçu de sa bouche le miel et le lait, \* Et son sang a coloré mes joues. V. Il m'a montré des trésors incomparables qu'il a promis de me donner. Et.

### LEÇON VI

**U**NE épouse n'irait pas aux noces avec autant de hâte que cette Vierge au lieu du supplice, toute joyeuse d'approcher hâtant le pas. Tous de pleurer, tandis qu'elle-même reste sans larmes. La plupart d'admirer avec quelle facilité elle est prodigue d'une vie qu'elle n'a pas encore goûtée et qu'elle donne comme si elle l'eût déjà épuisée. Tous sont surpris de voir déjà témoigner

quæ adhuc árbitra sui per ætátem esse non posset. Quanto terróre egit cárnifex ut timerétur, quantis blandítiis ut suaderet, quantórum vota, ut sibi ad núptias proveníret! At illa : Et hæc Sponsi injúria est, inquit, exspectáre placitúram. Qui me sibi prior elégit, accípiet : quid, percússor, moráris? Péreat corpus, quod amári potest óculis, quibus nolo. Stetit, orávit, cervícem inflexit. Cérneres trepidáre carníficem, quasi ipse addíctus fuisset, trémere percussóris dèxteram, pallére ora aliéno timéntis perículo, cum puélla non timéret suo. Habétis ígitur in una hóstia duplex martýrium, pudóris et religiónis. Et virgo permánsit, et martýrium obtínuit.